REQUERIMENTO Nº 459/2017

“Solicita informações da Diretoria de Ensino da Região de Itapevi”

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192–C do Regimento Interno, sejam solicitadas as informações a senhora Keise Cristina Portela dos Santos, dirigente Regional de Itapevi, quanto ao transporte dos alunos da Escola Estadual Jose Neide Cesar Lessa, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

As informações ora solicitadas referem-se aos fatos articulados à fiscalização desta Casa sendo essenciais para responder aos munícipes que necessita de transporte escolar.
Senhor Presidente, nobre colegas peço aprovação desse requerimento, pois, ano passado os alunos que moravam distantes da Escola José Neyde Cesar Lessa, eram beneficiados com transporte gratuito, que ora não tem mais, do exposto requer informação ao porquê do encerramento do desse serviço de transporte.
[bookmark: _GoBack]E por fim, muitos alunos estão sendo prejudicados, pois, a distância entre a escola e suas casas e em especial as do bairro Jardim Vitápolis, é muito grande, assim comprometendo até mesmo o aprendizado

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de fevereiro de 2017.

RENATO PASSOS DA CRUZ
Vereador – Renatinho – CMI